**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

165. An maritus possit habere copulam cum vxore, si vtroque teste  
careat? Ex. p. 11. tr. 8. & Misc. 8. res. 32. p. 432.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

# Tractatus Sextus

432

cum Sanch. diff. illa 99. num. 39. & cum Henriquez lib. 12. cap. 8. num. 3. vt non habeat locum, si vxor fornicata esset; quia tunc ratione fornicationis, si vir esset innocens, posset illam repellere. Quæ doctrina mihi vera videtur, sed pro casu quo talis fornicatio fuerit, postquam est cognitus valor matrimonij, vel saltem interim dum dubitabatur de valore, & inquirebatur veritas: nam in tali occasione certum est illam peccasse peccato adulterij, quia vel certo sciebat valere matrimonium, vel le exponebat periculo adulterandi, quando nesciebat; an valerer, vel non.

<sup>Sop.</sup> hoc su-  
pra in Ref.  
162. cursum  
in fine. §. vlt.  
ver. subdit  
quod.

4. Sed difficultas est, & ego contrarium puto cum Dicastillo vbi suprà, num. 591. Si vxor fornicata fuisset illo tempore quo matrimonio ex declaratio ne iudicis censebatur nullum: tunc enim bona fide putauit matrimonium non valere; atque adeo fornicando non commisit adulterium; nec fides fidem formaliter, quia nulla fides data, nec obligatio iustitia putabatur subsistere: ergo non est ratio ob quam in tali casu vir possit negare debitum vxori, quæ illi formaliter nullam intulit iniuriam; nec commisit formaliter adulterium, non secus acque si bona fide alteri vito nupsisset, & cum eo habuisset copulam: quanvis enim una sit fornicaria formaliter, & non altera, tamen neira est formaliter adulterium, & ob solum adulterium coniux coniugi negare potest debitum. Vnde licet alter coniux sciat ante initium matrimonium, siuum coniugem fornicatum fuisse; non ideo potest post matrimonium initium debitum negare, quanvis ea fornicatio sufficeret, si nota fuisset ante matrimonium ad retrocedendum, etiam si praecessent sponsalia, ut suis locis diximus. Vnde mihi videtur pro nostro casu non excusat vitum à reddendo debito. Quæ doctrina mihi multò clarior videtur ordine inverso, si feminæ voulisset castitatem, putans se iam fuisse liberam à tali matrimonio, & vir non quidem transiret ad sacros Ordines, sed adhuc maneret laicus, & existimans se liberum, fornicaretur cum alia feminæ; tunc enim instaurato matrimonio, aut declarato iam valido, non poterit mulier negare debitum neque coabitationem ob fornicationem viri; quæ non fuit formaliter adulterium, & iniuriam contra ipsam, cui bona fide putabat se non alligatum. Atqui quantum ad hoc reddendi, vel non reddendi debitum coniugi adultero, eadem est ratio de feminæ, atque de viro: ergo si feminæ non excusat proprie ter talem fornicationem viri, nec vir excusat propter talem fornicationem feminæ; etiamsi aliqui in communī estimatione magis indecorum censeantur, quod vir habeat vxorem ab alio fornicariè cognitam, quam quod vxor habeat virum, qui aliam fornicariè cognoverit: id enim totum est extra ius ipsum matrimonij.

5. Nota vero cum Leandro vbi suprà, quod si vxor non repeat virum sic facis initiatum, ille non poterit redire ad vxorem; quia sibi præiudicauit per ordinem factum. Ita Sanchez cum aliis num. 39. vbi rectè reprobat Petrum de Ledesma putantem feminam nolentem repeteret, teneti votum castitatis emittere: nec enim est cur ad id obligatur: nam Tex. in cap. coningatus, de coni. coniug. solum hoc petit, vt vir de consensu vxoris legitime ad sacros Ordines ascendat: hinc autem iam ascendit absque ullo vxoris consensu: neque est illius textus alius, qui petat huiusmodi votum, quando vxor sua libertate vtris nolit ipsum reperere. Sed quid dicendum an vir ingrediens Religionem ob dissolutionem matrimonij, dum comprehenditur impotentiam non fuisse perpetuum, si professus sit, debeat redire ad vxorem?

Respondeo tanquam certum sub distinctione he-  
moniū, non deber redire ad vxorem, quia mariti-  
niū non consummatum dissoluitur per professum.

6. Quod si contingat, quod facta profissio  
alter coniux in sæculo relictus transiret ad aliud  
matrimonium, tunc aduentum maxime est, in  
matrimonium inierit ante, vel post alterius profes-  
sionem: nam si post professionem, valet matrimonio  
fuisse per perpetuum: quanvis enim prius matrimo-  
nium valuerit, dissolutum fuisse per professum,  
secundum. Si vero ante professionem post factam profes-  
sionem erit irratum, atque vt valer, necesse  
est adhuc nouum consensus post factam profes-  
sionem, quia ante illam nondum erat dissolu-  
ptius matrimonium. Vide Dicastilium vbi suprà  
num. 585. & 587. Leandrum grafi. 50. Pontium de  
matrim. lib. 7. cap. 61. num. 10. Hurtadum diff. 22.  
num. 4. & alios penes ipso.

## RESOL. CLXV.

An maritus possit habere copulam cum viam, sive  
que teste careat? Ex part. 11. 1. 8. & Mil. R. 2.

§. 1. A Ffirmatiū responder Sanchez de mari-  
tom. 2. lib. 7. diff. 102. num. 6. docet enim  
licere copulam marito, qui non potest verum feme-  
licere, quia vtroque teste orbita est. Probat  
vero, eo quod vir ille iure suo statutum vicis adiu-  
coniugali, quem matrimonium permitit.

2. Sed hac doctrina secundum Dicastilium duc-  
patitur difficultates, primam, quod non videatur co-  
herere cum doctrina quam dedit cit. diff. 7. n. 4.  
vbi docet, accessum ad non vxorem talis Eunuchi  
esse peccatum contra naturam, si enim talis copula  
Eunuchi eriam penetravas, et copula contra  
naturam, non assèquor quomodo possit licere, etiam  
post matrimonium; quia esse vel non esse contra  
naturam, non provenit ex matrimonio, vel defici  
matrimonij, sed quia non est naturalis copula illa  
quod substantiam, atque adeo non est copulatio  
coniugal, neque actus coniugij, seu matrimonij,  
nec enim matrimonium præberit ius ad adam contra  
naturam. Vel ergo actus est contra naturam; vel  
non; si dicatur esse contra naturam, falsum est quod  
sit: num. illo 7. quod vir ille iure suo viam, nec enim  
habet ius ad actum contra naturam ex vi sui matrimo-  
nij: Si vero dicatur non esse contra naturam, ergo  
neque inter non coniungatos est contra naturam,  
in quibus tantum deest vinculum matrimonij, quod  
vinculum non facit quod actus alioquin contra na-  
turam, definat esse contra naturam.

3. Secundum difficultatem patitur, quod vide-  
tur petere principium, & afflum id, de quo est con-  
trouersia, dum reddit pro ratione, quid vir ille iure  
suo vtatur, & quod sit vacans actus coniugali,  
quem matrimonium permitit, de hoc enim erat  
ibi controuersia, & oportebat aliunde probare quod  
habeat Eunuchs ius matrimoniale ad rale genus co-  
pulae, & quod ille sit actus coniugali. Adeo quod no-  
minus videret de essentia copulae matrimonialis fe-  
minis emissio, quam vasis penetratio, ille autem  
lib. 9. diff. 7. n. 10. ad quem locum se referet, docet no-  
licere, quando non est penetratio vasis. Eunuchi  
vero penetratio non est penetratio matrimonialis,  
vas enim penetratio, de qua agitur, non est confu-

cumque rei intromissio: sed membra genitalia virilis, illud autem membrum eunuchi non minus videtur in ratione genitalis esse & quicquid seu analogice tale, quam oculus sine vista potentia.

4. Addo secundum melius posse viribus natura seruire ad generationem adiutus arte ille cui amputata est fistula relicta testibus, & scroto, quam qui vitroque teste caret. Experientia enim docuit prolem fuisse suscepit, immo proles aliquot a tali homine, emiso & deriuato semine in matrem per canaliculum, seu tubulum, & in facti contingentia pro quibusdam coniugatis consulti fuimus in Hispania, collega tunc meus Pater Hieronymus de Ribera, & Ego, dum propter rem Theologiam, plurimque aliarum Religionum Theologi, qui tamen non putabant eiusmodi actum licere, quia modus ille generandi non erat institutus a natura, nec copula naturalis. At qui multo magis distat a generatione (qui est primarius finis matrimonij) eunuchi copula, qua per se, & ex natura sua non potest seruire ad generationem deficiente vero semine, quam illa veri seminis derivatio per tubulum. Iuxta dicta, ergo non minus est contra naturam, sed potior ratione copula eunuchi cum uxore. Arque adeo illicet, de quo latius suo loco, ubi reddemus disparitatem de copula senum, qui verum semen emitunt licer morbosum. Eunuchi vero humor non est verum semen in sua essentia. Quod vero Sanchez addit de fine secundario matrimonij, qui est sedare libidinem, non probat ad huiusmodi finem posse adhiberi media, quibus essentialiter repugnat generatio, qua est primarius finis: tale autem medium est administratio eius humoris, qui ex essentia sua non est semen, cui non per accidens, sed per se conuenit, non esse prolificum; quod non conuenit semini morbosum, aut senis mariti, quod est verum semen, & per accidens vitiosum. Est quidem per accidens, quod eunuchs fuerit castratus, sed non est per accidens, sed essentialiter, quod eius humor non sit semen, quia essentialiter non est semen: semis vero, vel morbosum semen, est essentialiter semens, sed per accidens minus aptum, in quo magna est disparitas.